
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-218 del 20/03/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  n.  10 
termoigrometri  analogici  TU030/SP  mediante  ordine 
diretto n. 4835490 su MEPA-Consip CIG. ZC32751B69.

Proposta n. PDTD-2019-223 del 20/03/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 20 (venti) marzo     2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  n.  10 termoigrometri 

analogici TU030/SP mediante ordine diretto n. 4835490 su MEPA-

Consip CIG. ZC32751B69.

VISTI:

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

− la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia 

Romagna per il  triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti  2019-2021, del 

Bilancio  economico preventivo  per  l'esercizio  2019,  del  Budget  generale  e 

della Programmazione di Cassa 2019";

− la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri 

di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia Romagna";

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

− il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti 

pubblici”, come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore 

dal 20 maggio 2017);

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 

2012, n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, 

n.  296,  da  cui  deriva  l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

− l’art. 36, comma 2 lett. a), del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo 

cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere 

mediante affidamento diretto;



PREMESSO:

− che  la  rete  di  stazioni  meteorologiche  urbane,  locali  e  agrometeorologiche 

consta di n. 87 stazioni meteorologiche, tutte munite di sensore T/U analogico;

− che,  durante  l'attività  di  manutenzione  ordinaria  della  sopracitata  rete  di 

stazioni  meteorologiche,  svolta  da  personale  tecnico  interno,  è  emerso  che 

alcuni sensori T/U analogici sono mal funzionanti o non funzionanti;

− che, vi è la necessità di sostituire tali sensori non o mal funzionanti con nuovi 

sensori T/U analogici in grado di dialogare con i datalogger MAWS Vaisala in 

dotazione alle stazioni meteorologiche;

− che il magazzino delle parti di rispetto attualmente è sprovvisto di sensori di 

quella tipologia;

CONSIDERATO:

− che,  sulla  base  dell’indagine  condotta  sul  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Mepa -  Consip  S.p.A.,  si  è  rinvenuta  la  disponibilità  della 

fornitura richiesta;

− che,  su  richiesta  di  questa  Struttura  ed  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., 

è  stato  inviato  alla  ditta  Digiteco  s.r.l.  l'Ordine  diretto  n.  4835490  del 

12/03/2019 per la fornitura di n.10 sensori T/U analogici cod. TU030\SP;

− che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZC32751B69 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.)

− che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai 

sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

− che è stata eseguita una ricerca sul portale MEPA ed è risultato che la ditta Digiteco 

s.r.l. ha la disponibilità dei sensori T/U analogici cod.TU030\SP  al prezzo di Euro 

360,00 cad. (Iva esclusa); 

VALUTATA:

− positivamente  e  ritenuta  congrua  l'offerta  della  ditta  Digiteco  s.r.l.  di  Ozzano 

dell'Emilia BO avente ad oggetto la fornitura di n.10  sensori T/U analogici cod. TU030\SP al 

prezzo di Euro 3.600,00 per un costo complessivo di Euro 4.392,00;

− che la consegna avverrà entro 30 giorni a decorrere dalla data di stipula della RdO

RITENUTO :



− che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016,  cioè  che  trattasi  di  acquisto  non  eccedente  la  spesa  di  Euro 

40.000,00;

−  di affidare alla ditta Digiteco s.r.l. di Ozzano dell'Emilia (BO)  la fornitura di n. 10 

sensori T/U analogici (cod. TU030\SP) al prezzo complessivo di euro 3.600,00 (IVA 

esclusa);

SU PROPOSTA:

− del  Dott.  Lucio  Botarelli, Responsabile  del  Servizio  Territorio  e  Reti,  che  ha 

espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO:

− che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della 

Responsabile amministrativa rag. Daniela Ranieri;

− che si  è  provveduto a nominare responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ai  sensi 

dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 il Dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA:

1. di  affidare,  per  i  motivi  in premessa esposti,  la  fornitura  di n. 10  termoigrometri 

analogici  TU030/SP, in esito al Ordine diretto n.4835490 del 12/03/2019 effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta 

Digiteco s.r.l. per l' importo di Euro 3.600,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 4.392,00 (Iva 

inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti 

in rete PA a firma della Dott.ssa Tiziana Paccagnella;

4. di dare atto che il costo di Euro 4.392,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di "Beni di Proprietà del Committente", è a carico dell’esercizio 2019 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto 19GIR;

5. di  dare atto  che secondo quanto previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-223   del    20/03/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  n.  10  termoigrometri 
analogici  TU030/SP mediante ordine diretto n. 4835490 su MEPA-
Consip CIG. ZC32751B69.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/03/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


